
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 
 
 

DISPOZIȚIE Nr. 255 
privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţa ordinară a lunii iunie 2025 
 

 
 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 
 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        
lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă 
ordinară,  în data de  26 iunie 2025, ora 1100 , 
 
          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 
din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 
Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 
 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 134/2025 privind aprobarea utilizării în anul 

2025 a excedentului anual al bugetului propriu al județului Buzău 
rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2024 – formă 
actualizată 3; 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 135/2025 pentru aprobarea rectificării a IV- a a 
bugetului propriu al Județului Buzău pe anul 2025; 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 136/2025 pentru aprobarea rectificării  I a 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al  Direcției Județene de 
Evidență a Persoanelor Buzău; 

 
4. Proiect de hotărâre nr. 137/2025 pentru aprobarea rectificării a II-a a 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Muzeului Județean 
Buzău; 

  
5. Proiect de hotărâre nr. 138/2025 privind aprobarea formei actualizate I 

a Programului Anual de Achiziții Publice al Consiliului Județean Buzău 
pentru anul 2025; 

 
 
 



 
6. Proiect de hotărâre nr. 139/2025 pentru aprobarea acordării de sume 

cu titlu de finanțare nerambursabilă pentru activități de tineret unor 
persoane juridice conform Legii nr. 350/2005 de la bugetul Județului 
Buzău în anul 2025; 

  
7. Proiect de hotărâre nr. 140/2025 pentru aprobarea cofinanțării din 

bugetul propriu al Județului Buzău 2025 a Colegiului Național 
„Alexandru Vlahuță” Rm. Sărat și Asociației Culturale „Corul Lyra” 
Buzău pentru participarea la competiții/festivaluri internaționale; 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 141/2025 pentru acordarea unor stimulente 

financiare lunare personalului de specialitate medico-sanitar, auxiliar-
sanitar și de altă specialitate din cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Buzău – formă actualizată II; 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 142/2025 pentru aprobarea prelungirii 

colaborării Consiliului Județean Buzău cu Liceul cu Program Sportiv 
„Iolanda Balaș Soter” pentru derularea Programului județean de 
pregătire în sportul de performanță pentru copii și tineri proveniți din 
mediul rural și în anul școlar 2025-2026;   

 
10. Proiect de hotărâre nr. 143/2025 privind aprobarea Normelor tehnice 

privind condițiile de proiectare și amplasare a construcțiilor, 
instalațiilor și a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes 
județean – forma actualizată; 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 144/2025 pentru aprobarea unor modificări în 

organigrama și statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgență 
Buzău; 

 
12. Proiect de hotărâre nr. 145/2025 privind modificarea unor posturi din 

statul de funcții al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău;   

 
13. Proiect de hotărâre nr. 146/2025 pentru completarea Anexei nr. 22  - 

„Regulament de organizare și funcționare al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău” la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 149/2024; 

 
14. Proiect de hotărâre nr. 147/2025 pentru aprobarea participării 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău ca 
partener al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Mărăcineni în 
promovarea și implementarea proiectului „Construire Centru de zi 
pentru copii cu tulburări de comportament!, în cadrul Programului 
Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, apelul de proiecte 
„Dezvoltarea de servicii specializate pentru copii cu tulburări de 
comportament”, cod apel PIDS/516/PIDS_P5/OP4; 
 

 
 
 
 



 
15. Proiect de hotărâre nr. 148/2025 pentru aprobarea promovării de 

către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău a proiectului „SENS-siguranță, empatie și normalitate pentru 
seniori”, în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-
2027, Prioritate: P06.Servicii de suport pentru persoane vârstnice, 
Acțiunea 6.1.Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane 
vârstnice; 

 
16. Proiect de hotărâre nr. 149/2025 privind actualizarea unor anexe la 

Monografia economico-militară a județului Buzău; 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 150/2025 privind modificarea și actualizarea 
Actului constitutiv  al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 

 
18. Proiect de hotărâre nr. 151/2025 pentru aprobarea retragerii Județului 

Buzău din calitatea de membru asociat la Asociația Sportivă „Fotbal 
Club Buzău”. 

 
        Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate 
de Președintele Consiliului Județean Buzău. 

 
Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 

electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 
 
Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  

26 iunie se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, după cum 
urmează: 

 
1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al județului – pct. 1-18 ; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăților 
cetățenelor – pct. 1-18; 

 
3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi arhitectură – pct. 1-5, 10, 16-18; 
 

4. Comisia pentru servicii publice, comerț şi agricultură –  
pct. 1-5, 16-18; 
 

5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1-9, 11-18. 

 
Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 

specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

 
 
 
 
 



 
 
 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 

 
 
 

BUZĂU,  19 IUNIE 2025 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


	Dispozitie iunie 2025
	1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al județului – pct. 1-18 ;
	2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenelor – pct. 1-18;


